
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» апреля 2025 года № 281

О смотре-конкурсе «Лучшая организация 
осуществления воинского учета среди 
органов местного самоуправления и 
организаций, расположенных на 
территории муниципального образования 
«Тайшетский район»

В целях определения реального состояния работы по ведению воинского учета и 
бронирования граждан, пребывающих в запасе, в органах местного самоуправления и 
организациях, осуществляющих воинский учет, качественной организации планирования, 
проведения и подведения итогов смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления 
воинского учета, проводимого на территории Тайшетского района, в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об 
утверждении Положения о воинском учете», приказом Министра обороны Российской Федерации 
от 22 ноября 2021 года № 700 «Об утверждении Инструкции об организации работы по 
обеспечению функционирования системы воинского учета», требованиями директив Штаба 
Центрального военного округа, указаний Военного комиссара Иркутской области от 23 мая 2011 
года № 2345, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Лучшая организация осуществления 
воинского учета среди органов местного самоуправления и организаций, расположенных на 
территории муниципального образования «Тайшетский район», согласно приложению.

2. Провести смотр-конкурс «Лучшая организация осуществления воинского учета среди 
органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального 
образования «Тайшетский район», в соответствии с графиком согласно приложению.

3. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса согласно приложению.
4. Рекомендовать ВрИО военного комиссара города Тайшет, Тайшетского и Чунского 

районов Иркутской области Поляковой Т.В. ознакомить глав муниципальных образований 
Тайшетского района, в части их касающейся, с Положением и графиком проведения смотра- 
конкурса.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 19 февраля 2025 года.

6. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации



Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным вопросам Никулина В.В.

И.о. мэра Тайшетского района А.С. Евдокименко

https://npa-tr.ru


Утверждено 
постановлением администрации 

Тайшетского района 
от « $>чР » апреля 2025 года

Положение
о смотре-конкурсе «Лучшая организация осуществления воинского учета среди органов 

местного самоуправления и организаций, расположенных на территории 
муниципального образования «Тайшетский район»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок проведения смотра-конкурса на лучшую 
организацию осуществления воинского учета среди органов местного самоуправления и 
организаций, расположенных на территории муниципального образования «Тайшетский район» 
(далее - смотр-конкурс).

2. Настоящее положение определяет создание и осуществление деятельности конкурсной 
комиссии.

3. Организаторами смотра-конкурса на территории муниципального образования 
«Тайшетский район» являются администрация Тайшетского района и военный комиссариат 
города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов.

II. ЗАДАЧИ СМОТРА-КОНКУРСА

4. Основными задачами смотра-конкурса являются:
1) совершенствование работы по осуществлению воинского учета в администрациях 

сельских и городских поселений и организациях, расположенных на территории муниципального 
образования «Тайшетский район»;

2) повышение качества мероприятий по организации и ведению воинского учета в 
целях обеспечения полноты и достоверности данных, определяющих количественный состав и 
качественное состояние призывных и мобилизационных людских ресурсов.

5. По итогам смотра-конкурса определяются:
1) лучшие администрации сельских и городских поселений и организаций независимо

от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории 
муниципального образования «Тайшетский район».

III. СРОКИ, УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

6. Смотр-конкурс проводится ежегодно среди администраций сельских, городских 
поселений и организаций независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности, расположенных на территории муниципального образования «Тайшетского 
района» (далее - организации).

Для подведения итогов смотра-конкурса создается конкурсная комиссия, в состав которой 
входят:

1) заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам -  председатель
комиссии;

2) ВрИО военного комиссара города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов 
Иркутской области -  заместитель председателя комиссии;

3) консультант отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации 
Тайшетского района;

4) представители военного комиссариата города Тайшет, Тайшетского и Чунского
районов Иркутской области;

5) представители администрации Тайшетского района.



7. Конкурсная комиссия оценивает работу по осуществлению воинского учета в органах 
местного самоуправления и организациях, расположенных на территории муниципального 
образования «Тайшетский район», по результатам проведенных в текущем календарном году 
проверок с оценочными показателями, определенными Методическими рекомендациями ГШ ВС 
РФ по ведению воинского учета. Предоставляется отчетный материал по органам местного 
самоуправления и организаций, занявших первое место, с приложением сведений о должностных 
лицах, добившихся высоких показателей в работе по организации осуществления воинского учета 
в органах местного самоуправления и организациях. Дополнительно, прилагается фотоматериал.

8. После обобщения материалов и принятия решения конкурсная комиссия предоставляет в 
конкурсную комиссию Иркутской области (в адрес председателя комиссии) сведения о лучших 
органах местного самоуправления организациях, а также лучших военно-учетных работниках, 
ведущих воинский учет, в срок до 1 ноября текущего года. Возможно указание в сведениях об 
органах местного самоуправления и организациях, не занявших первые места по результатам 
смотра-конкурса в муниципальном образовании «Тайшетский район», но отмечающийся за 
особые достижения в организации и осуществлении воинского учета.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ

9. Конкурсная комиссия оценивает состояние работы по воинскому учету и подводит итоги 
смотра-конкурса на основании материалов, предоставленных органами местного самоуправления 
и организаций муниципального образования «Тайшетский район» по установленным формам 
(определенным методическими рекомендациями).

10. Заседание конкурсной комиссии считается правомерным при наличии не менее две 
третьей членов комиссии.

11. Решение комиссии по определению победителей смотра-конкурса принимается 
открытым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих и оформляется 
протоколом.

12. Выводы конкурсной комиссии о победителях смотра-конкурса утверждается мэром 
Тайшетского района.

13. Поощрение победителей смотра-конкурса осуществляется мэром Тайшетского района и 
ВрИО военного комиссара города Тайшет, Тайшетского и Чунского районов ежегодно за счет 
средств, выделяемых на ведение первичного воинского учета.

Администрации сельских, городских поселений и организации, расположенные на 
территории муниципального образования «Тайшетский район», а также их руководители и 
военно-учетные работники, занявшие по итогам смотра-конкурса первое, второе и третье места, 
представляются по ходатайству военного комиссара Иркутской области к награждению наградами 
Иркутской области.

14. Кандидатуры руководителей и военно-учетных работников организаций, занявшие по 
итогам смотра-конкурса призовые места и набравшие наибольшую сумму баллов, дополнительно 
представляются к награждению в конкурсную комиссию штаба Центрального военного округа

'  КРКУ
ВрИО военного комиссара города Тайшет, Тайшетского
и Чунского районов Иркутской области в о £  /  J Т В Полякова

|о 5



Утвержден 
постановлением администрации 

Тайшетского района 
от «j>0 » апреля 2025 года

ГРАФИК

проведения смотра-конкурса «Лучшая организация осуществления воинского учета в органах 
местного самоуправления и организациях Тайшетского района»

№ Наименование объектов 
базы проведения мобилизации

Дата проведения Примечание

1 2 3 4
1 Шиткинское МО 26.02.2025
2 Николаевское МО 17.03.2025
3 Старо-Акульшетское МО 19.03.2025
4 Нижнее-Заимское МО 24.03.2025
5 Тамтачетское МО 31.03.2025
6 Рождественское МО 21.04.2025
7 Шелеховское МО 26.05.2025
8 Бузыкановское МО 09.06.2025
9 Новобирюсинское МО 16.07.2025
11 Тайшетская дистанция гражданских сооружений 28.02.2025
12 ООО «Теплоснабжение» 14.03.2025
13 ООО «Центральная Аптека» 14.05.2025
14 ОМВД по Тайшетскому району 01.07.2025
15 НОУ Автошкола «АБВ» 13.08.2025

ВрИО военного комиссара города Тайшет, Тайшетского и 
Чунского районов Иркутской области 2 - — Т.В. Полякова



Утвержден 
постановлением администрации 

Тайшетского района 
от «ЪО_» апреля 2025 года №<х^1

Состав
комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучшая организация осуществления 

воинского учета в органах местного самоуправления и организациях
Тайшетского района»

Председатель: 
Никулин В.В. - заместитель мэра Тайшетского района по социальным 

вопросам;

Члены комиссии: 
Полякова Т.В.

Домашов А.В.

Мизавцева Е.А.

Мерзагитова В.Н.

Коренева М.Н.

Грязнова С.И.

- заместитель председателя, ВрИО военного комиссара города 
Тайшет, Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;
- консультант по мобилизационной подготовке администрации 
Тайшетского района;
- старший помощник начальника отделения планирования,
предназначения, подготовки и учета мобилизационных
ресурсов военного комиссариата города Тайшет, Тайшетского 
и Чунского районов Иркутской области;
- старший помощник начальника отделения планирования,
предназначения, подготовки и учета мобилизационных
ресурсов (по АСУ) военного комиссариата города Тайшет,
Тайшетского и Чунского районов Иркутской области;

помощник начальника отделения планирования,
предназначения, подготовки и учета мобилизационных
ресурсов военного комиссариата города Тайшет, Тайшетского 
и Чунского районов Иркутской области;

помощник начальника отделения планирования,
предназначения, подготовки и учета мобилизационных
ресурсов военного комиссариата города Тайшет, Тайшетского 
и Чунского районов Иркутской области.

ВрИО военного комиссара города Тайшет, Тайшетского и
Чунского районов Иркутской области Т.В. Полякова


